del chantaje y de la castración al hombre, hecho ocurrido en la 
dominación y la explotación imperialista y sus nuevas formas: 
“El total de desempleados en los quince (15) países de la Unión 
Europea era de 17 millones de personas en 1977” (Harnecker, 
2000: 158), y “trescientos cincuenta y ocho (358), multimillo-
narios tienen un ingreso anual superior al  ingreso de dos mil 
seiscientos millones de personas” (Harnecker, 2000: 152). 

Nociones que nos acercan a pensar las vicisitudes que vive 
la clase trabajadora en el sistema capitalista neoliberal.